
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 1842801 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023).  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28263 
CUP: F34D23002110006 

 

 

Oggetto: DECRETO DI APPROVAZIONE DELIBERA OO.CC E CONTESTUALE INCARICO PER LA SELEZIONE DI 
FIGURE INTERNE AVENTI PRESENTATO CANDIDATURA IN COLLEGIO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ PROGETTUALI - “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) – Progetto: INNOVANDO. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. AOOGAMBI/132935 del 15 .11.2023 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 
diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche”; 

VISTA la delibera n. 69 del Collegio dei Docenti nella seduta del 27 novembre 2023 nonché la delibera n. 
126 del Consiglio di Istituto del 30/11/2023 da cui risultano l’adesione all’azione di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-28263-CUP: 
F34D23002110006 “Innovando”. 

VISTA la proposta di progetto “INNOVANDO” presentata in piattaforma in data 19/12/2023 con codice 
inoltro M4C1I3.1-2023-1143-P-28263; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di concessione 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede la realizzazione di percorsi didattici, formativi 
e di orientamento per il potenziamento delle discipline STEM per studentesse e studenti e la 
realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 1842801 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023).  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28263 
CUP: F34D23002110006 

 

 

PRESO ATTO che l’accordo di concessione prot. n° AOOGABMI/0001426 del 06//01/2024 costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il CUP F34D23002110006 associato alla candidatura dell’Istituto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale, prot. n. Prot. 2441 del 19/02/2024, di assunzione a bilancio, nel 
programma annuale esercizio finanziario 2024, dei fondi del progetto Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - Identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-
28263; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 1842801 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023).  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28263 
CUP: F34D23002110006 

 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento UE delegato 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO la Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 

1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea d’Investimento 3.1, di cui sopra, con il quale è stato assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 114.107,22 per la realizzazione del progetto in esame; 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 0132935 del 15 novembre 2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento; 

VISTA la delibera del CdI n.187 del 20/12/24, relativa all’adozione del Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa anno scolastico 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale debitamente approvato dagli organi competenti 

mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 1842801 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023).  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28263 
CUP: F34D23002110006 

 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

VISTA la necessità di individuare figure professionali, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTO l’ordine del giorno del collegio docenti riportato nella convocazione prot. n. 2806 del 20/02/2025  

VISTO l’elenco dei docenti che si sono candidati in collegio,  

VISTO La delibera, congruamente nominata, del collegio dei docenti n. 48 del 20/02/2025;  

RITENUTE valide le candidature proposte; 

ASCOLTATE le esigenze dei partecipanti in merito; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA  

 
Art.1 Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi:  

 
Linea di Intervento A: Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione, 18 edizioni, Coding, pensiero computazionale 

 n. percorsi n. ore   Esperto tutor 

Scuola secondari di I 
Grado 

5 - 
extracurricolari 

20 Prime e 
seconde 

TIC e robotica Paonessa,  Chianchiano, 
Pasanisi, 
Capozza, 
Esseni, Cicali,  
Di Filippo, 
Desumma, 
Gracchi 

Scuola primaria 
“P.Mascagni” 

3 - curricolare 14 Quarte TIC e robotica Sacco 
Moscariello 

Cuozzo, 
Calandra, 

mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 1842801 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023).  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28263 
CUP: F34D23002110006 

 

 

Scuola primaria 
“Frosini” 

2 - curricolare 14 Quinte TIC e robotica  Alfano, 
Lombardo C., 
Spalletta, 
Scaldarella 
A., Staiano, 
Falco 

Scuola primaria 
“Borgonuovo” 

5 - curricolare 14 Quinte 
Quarte 

TIC e robotica 

Scuola dell’infanzia 
“P. Mascagni” 

1 - curricolare 10 5 anni Robotica e 
PiXEL ART 

 De Rosa,  
Ciaramelli 
 Scuola dell’infanzia 

“Il Pino” 
1 - curricolare 10 5 anni Robotica e 

PiXEL ART 

Scuola dell’infanzia 
“Borgosanpaolo” 

1 - curricolare 10 5 anni Robotica e 
PiXEL ART 

 
Linea di Intervento A: Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 
coinvolgimento delle famiglie 

 n. percorsi n. ore   

Scuola secondari di I Grado  10 Seconde Terze Mentoring 

 
Linea di Intervento A: Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti, 5 edizioni, Inglese, Spagnolo e Tedesco 

 n. percorsi n. ore   Esperto tutor 

Scuola secondari 
di I Grado 

3 - extracurricolari 20 Terze e 
Seconde 

Inglese, 
Spagnolo, 
Tedesco 

Sicilia 
Pilli 
 

Livi 
Schettino 

Scuola primaria 
“P.Mascagni” 

1- curricolare 14 Quarte Inglese   

Scuola primaria 
“Borgonuovo” 

1- curricolare 14 Quarte Inglese   

 

Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/05/2025. 

mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 1842801 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023).  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28263 
CUP: F34D23002110006 

 

 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro 

e avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca 

automatica dall’incarico. 

 

Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico  
La formalizzazione dell’incarico avverrà a seguito di consegna del curriculum vitae in formato europeo e di 
verifica del possesso delle competenze professionali e dei requisiti per lo svolgimento della funzione. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 

giustificate da regolare Timesheet o altro tipo di attestazione. 

 

Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli definiti in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico,  
 

Art. 4 Compenso  
Il compenso viene stabilito come segue:  

 PERCORSI COMPENSI ORARI 

INTERVENTO A Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento 
delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

FORMATORE € 79 
TUTOR € 34 

 Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle 
carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie 

FORMATORE € 79 
 

 Percorsi competenze linguistiche per gli studenti FORMATORE € 79 
TUTOR € 34 

 

Art. 5 Nomina  
Al presente decreto seguirà nomina individuale.  

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Raffaella Aloe 

Documento firmato digitalmente 

mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-02-27T12:56:38+0100
	RAFFAELLA ALOE




